87.2. Ab iisdem *Halitibus* magis *Bilioſi* partim ad *Ventriculum*, hinc & *Fauces* aſſurgentibus, partim ad *Cor* & *Pulmones* tranſcuntibus *Sitis* excitatur.

88.3. *Bile* dominium in *Corde* quoque recuperante, *Sanguis paulatim* magis rarefit, *Pulsusque major* fit & robustior; permanente nihilominus priore *Frequentia*, propter irritationem non minùs à *Bilis* *Acri monia* & *Sanguinis rarefactione* aucta cor di contingentem.

89. Sed

89. Sed imprimis 4. *Calor* & *Ardor* in *Corde*, hinc & universo *angetur Corpore*, propter imperantem successivè *Bilem*.

90. Nec mirum proinde, si tunc 5. *Ardori* tali copuletur *Lingua Ariditas*, cùm *Halitus* è *Sanguine* in *Pulmones* delato per asperam arteriam effusi candem exſiccent.

91. Nec mirum, si 6. rarefacto valde *Sanguine* difficultas procedat & angeatur *Respiratio*.

92. Nec mirum, si 7. *Capitis præfertim Effusus*, *Dolor*, *Pulsatio* que angat *Ægros*, postquam nulla *Corporis Pars* tot habet *Arterias*, tantum accipit *Sanguinis*, quād idem *Caput*: in cuius temporali regione cū sit notabilis illæ *Cerebri anfractuoſa Eiſiura*, per quas grandes feruntur *Arteriae*, ibidem *Pulsatio*, quād alibi sentitur moleſtior.

93. Nec mirum quoque, si 8. tum *Vigilia* tam frequenter urgeant, tum non rarò *Delirium*: *Vitiosi* namque producuntur tunc necessariò *Spiritus Animales*, moventur iisdem turbulentè, quin à quiete, tranquillitate saltē naturali impediuntur, quapropter *Mens illius egens*

R 2

turba-

turbatur ; quin s̄apenumērō Amens fit  
Æger.

94. Postquam verò *Bilis* à *Succo Pancreatico* propter stagnationem suam Acriore factō similiter *Acrioris facta astus præternaturalis* ac *furor pauplatum remittere incipit*, jamque ad serenitatem , tranquillitatem que pristinam Universi Corporis Humores disponuntur, qui durante Paroxysmo turbulentio penitus erant confusi, jam sensim ab invicem rursum secerni ac secedere, quis eorum aliqui unā cum Potu liberalius fere assumpto per *Sudorem*, aut *Urinam excerni* solent.

95. Quemadmodum autem durante & urgente paroxysmo Vigilæ angere , sic eodem declinante *Somnus blandus fatigatis obrepere solet*, atque ipsos iterum recreare.

96. Quòd si arctiùs uniti Corporis Humores ex parte duntaxat secesserunt iterum ab invicem, *Somnus observatur minus tranquillus*, & *Somniis vel insomniis gravis*; qui Affectione potius ingravescere, quām minui testatur.

97. Sed , ut omnes à nobis enumeratas Febrium species ordine persequamur , I.

*Algen-*

*Agentes* ortum suum debent *Succo Pancreatico Acidiori* , & *Pituita satis copiosa ac viscidæ juncto* , *Bile* interim existente valdè inerte.

98. II. *Ardentes Febres* originem trahunt à *Succo Pancreatico minus acri & Pituita paucâ minusque viscida* , *Bile* autem tum *Acri, & Oleosa*, tum *copiosa*.

99. III. *Epizalias Febres* puto esse duplices Intermittentes , sed utrasque à *Succo Pancreatico Acriore* , *Bile*que itidem *Acri productas* , & ita quidem , ut continuò unius Frigus concurrat cum alterius ardore, atque prioris Paroxysmus novus & Frigus revertatur, quando posterioris Calor incipit augeri & Ægrum angere.

100. IV. *Siticulosas Febres* adscribo *Saltatoriori* in *Bile* existenti; cui si Comes adfit *Oleofitas multa* , urget Sitis maximè durante Calore ; fin' eadem fuerit parcior, etiam vexante Frigore : Vis autem ipsius nocens manifestatur magis ad *Succi Pancreatici post stagnationem febrilem erupti* occursum, Effervescentiamque vitiosam.

101. V. *Famelicas Febres* deduco à *Succo Pancreatico* propter stagnationem suam

exciditate graviore, potenti tamen prædito, quæ ad Ventriculum usque ascensens, tum Famem illam immanem, tum aliquando, si denegetur Cibus, Animi Deliquium, & alia Symptoma producat.

102. VI. *Cardiacas Febres* parit *Succus Pancreaticus* stagnatione suâ Corrodentem vim noctis, imprimis quando *Bilis* concurredit *Acris*, atque potens contingit ex ipso rum confluxu Effervescentia; unde Halitus acerrimi ad superius Ventriculi Orificium assurgententes ipsum acriter mordent ag rodunt.

103. VII. *Terminales Febres* sunt ab eodem *Sacco Pancreatico* stagnatione suâ tum Acriore, tum Austeriore facto, atque Acrimoniam suam nunc in Tenuia, nunc in Crassa quoque Intestina exerente: Cum quo siconcurrat *Pituita Viscida*, & *Bilis* mediocriter saltē *Acris*, *Flatus* excitantur, qui unā cum Intestinis Abdomen distendant, & *Colicum Dolorem* importunum. Febris Comitem pariant.

104. VIII. *Syncopales Febres* itidem *Succo Pancreatico* debentur, sed stagnatione suâ Volatiliè magis, quam Acrem Aciditatem dacto, *Bile* interim existente *panca vel iner-*

*re*, unde idem absque mora per Lacteas Venas versus Cor penetrans non tantum quaquaversum prorumpit, ac *Sudorem frigidum* excitat, verū *Sanguinem* quoque mox ita coagulat, ut ad tempus sensibiliter rarefieri non possit, nec proinde *Pulsus* observari, donec cessante hujus *Succi* nocentissimi accessu paulatim aliquid virium recipiat *Bilis*, atque videatur *Ager* nunc à Mortuis redire ad Vivos.

105. IX. *Prefocantes Febres* triduo *Halitibus Austeris* è *Succo Pancreatico* propter sui stagnationem *Austeriore* facto in suum *Bile* Effervescentia excitatis, nec tantum ad Ventriculum, ac *Oesophagum*, verū per Lacteas Venas, Ductumque *Thoracicum* ad Cor etiam & Pulmones assurgentibus, atque in *Oesophago Suffocationis Sensum*, in Pulmonibus autem Suffocationem veram nonnunquam producentibus.

106. X. *Anhelosas Febres* itidem *Halitibus*, sed minus *Austeris* modo simili ex *Succo Pancreatico* minus *Austo*, sed *Pituita Viscida* in tenui Intestino concurrenti mixto eductis, & ideo magis *Flatulentis* acceptas puto referendas: e quibus facilè tan-

tumque Symptomata omnia §. 32. enumera possunt deduci, & satis commodè explicari.

107. XI. *Asthmaticas Febres* producit meo Judicio *Pituita viscida* in tenui Intestino reperta, & à *Succo Pancreatico* Febrilem Paroxysmum excitaturo soluta, quin una cum ipso ad Cor ac Pulmones delata, ibidem hærens atque Stertorosam Respiracionem proferens; dum multi, paucive Flatus simul ex eadem prodeunt, & Paroxysmum graviorem, aut leviorem, longiorē, aut breviorem faciunt.

108. XII. *Tussiculosas Febres* rariū Flatus, saepius Halitus, non tam Viscidi, quam Acres proferunt, partim *Succo Pancreatico*, partim *Pituita Intestinalis*, sed acrioribus & mordicantibus adscribendi, quoties illi ad Pulmones pertingunt, ipsoque irritando ad continuò tussiendum irritant & cogunt.

109. XIII. *Catarrhales Febres* debentur Humoribus in capite paulatim collectis, atque ab *Intermittentis Febribus Causa* eò delata solutis, & ad sui Distillationem ac defluxum quaquaversum commotis.

110. XIV. *Arthriticæ Febres* quero in  
Succo

*Succo Pancreatico ita corrupto*, ut *Articulis* potissimum sit infestus, sive *Acrimoniam* simul, quod frequentissimum, insigni præditus *Bilem*, cum qua vitiosè efferbuit, unā secum eò deducat, & Dolorem atrocissimum producat; sive *minus Acer*, atque *Pituitam viscidam* non item *Bilem* Acrem offendens, ab eadem assumpta plurimū obtundatur, atque Tumore Oedematolo, quā in Dolore acuto affectæ partis Motum potius impeditat. Ubi notandum sèpenerò, indies, alternisque diebus qui repetunt, Paroxysmos Febriles nullo vel notabili, vel molesto Frigore, Calorevè, at potius levī Capitis Dolore, ac subinde Siti Agros urgere; concurrente Pulsu aliquantò Frequentiore, atque Minore primùm, deinde aliquantò Majore: ex quibus quoque Paroxysmus novus notatur; exacerbatis post aliquot demùm horas Doloribus Arthriticis, & quidem ita, ut quamvis tardius, citiusve ipse ex parte iterum remittant, non tamen in totum intermittant, verum sublato licet Paroxysmo Febrili persistant nihilominus Articulorum Dolores nunc graviores, nunc leviores, donec tandem a sponte, aut arte discedant.

111. XV. *Insanas Febres Bili* præsertim  
jam per se satis *Acri*, ad occursum, tamen  
*Succi Pancreatici* novum. *Paroxysmum Fe-*  
*brilem parientis Acriori factæ tribuendas*  
*extera Symptomata ipsas ferè comitantia*  
*evincent.*

112. XVI. *Vomitorias Febres ab eadem Bi-*  
*le* valdè *Volatili*, & quandoque simul *Acri*  
ad prædictum *Succi Pancreatici* affluxum,  
ipsumque consequentem vitiosam Efferve-  
scientiam multùm agitata & ad Ventriue-  
lum assurgente petendas nēnō non viset;  
quod *Bilis* nunc flava, nunc æruginosasi-  
mul excreta confirmat.

113. XVII. *Cacatorias Febres Bili* quoque;  
sed minùs *Volatili*, & magis *Acri*, ad nota-  
tum verò *Succi Pancreatici* accessum adhuc  
*Acriori factæ*, hinc & post solutam Inte-  
stinalē Pituitam ipsa Intestina morden-  
ti & ad Contentorum propulsionem deor-  
sum irritanti & cogenti omnino puto as-  
gnandas.

114. XVIII. *Sudatorias Febres ipsi*  
*Succo Pancreatico* magis *Volatili*, quam  
*Acri*, & idē Sanguinis Massam solventi  
potius, quām coagulanti existimo adjudica-  
andas.

115. XIX.

115. XIX. *Ureticas Febres* ab eadem Cau-  
fa, sed minùs Volatili produci sum persua-  
sus, postquam non tantum eadem est Sudor-  
ris, quæ Urinæ Materia, verùm ab externo  
frigore impeditus Sudor Urinas reddere so-  
let copiosiores.

116. XX. *Sputatorias Febres* ab eodem de-  
duco *Succo Pancreatico*, stagnatione suâ ita  
vitiati, ut in Paroxysmi Febrilis productio-  
ne ad Salivares Glandulas copiosius deferan-  
tur & Salivæ tum copiosiori materiam, tum  
fluidiori ansam præbeat.

117. Plurimum aliarum Intermittentium  
Febrium cum gravissimo *Capitis, Dentium,*  
aliarumve partium Dolore, aut alio Sym-  
ptomate notabili molestiarum Causas ex-  
tis, quæ nunc dicta sunt, non ita difficul-  
ter ab ingeniosis elici posse confido, qua-  
propter, antequam ad omnium, singula-  
rumque jam propositarum, expositarum  
que Februm Curationem accedam, Ea-  
rundem secundū Accessum & Paro-  
xyasmorum Intervallis nunc brevioribus,  
nunc longioribus redeuntium diversitat-  
em in Quotidianas, Tertianas, Quarta-  
nas, Quintanas, ceterasque distinctarum  
rationem, causasque, quas puto diversissimas,

proferam, explicatasque Opinionis meæ applicabo.

118. Quamvis autem Typorum horumce rationem diversam Humoribus diversis vulgo adscriptam in totum haud sequar, non puto tamen Humores illos diversos hic negligendos, cum, si non immediate illam diversitatem producant, faciant tamen multum, ast medietatē tantum, ad illius prodigionem, sicut patebit ex dicendis.

119. Quemadmodum ergo cuiusvis Febris Intermittentis Paroxysmus novus secundum ea, quæ docui, excitatur roties, quoties à Succo Pancreatico propter stagnationem suam Acriore facto perforatur Pituita Ductum ejus Lateralem obstruens, transitque nominatus Succus ad tenue Intestinum, hinc post qualitercumque vitiatum cum Bile Effervescentiam & alia Symptoma ibidem, ac in vicinia producta per Lateas Venas, Ductumque Thoracicum, ac Venam Cavam superiorem in Dextrum Corporis Ventriculum, & sic porrò: ita citius, tardiusve excitatur idem Paroxysmus novus, prout citius tardiusve penetratur, perforaturque à memorato Succo Pancreatico Pituita Ductum ipsius Lateralem obstruens.